
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 1547, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
 - Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/Pará, especifi camente o artigo 3º, § 2º que 
defi ne que os representantes, titulares e suplentes, do COSEMS/
PA serão indicados mediante ofi cio do Presidente do COSEMS/
PA (Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do Estado do 
Pará), encaminhado ao Secretário de Estado de Saúde Pública.
- Considerando o Ofício COSEMS/PA Nº 025/2012 que indica 
José Maria Amaral Santos (Secretário Municipal de Saúde de 
Ipixuna do Pará) e José Raimundo Farias de Moraes (Secretário 
Municipal de Saúde de Chaves) como representantes titulares 
do COSEMS/PA para comporem a CIB (Comissão intergestores 
Bipartite).
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes titulares do segmento 
COSEMS/PA (Colegiado de Secretários Municipais de Saúde 
do Estado do Pará), abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará – CIB-SUS-PA. 
- Titular: José Maria Amaral Santos (Secretário Municipal de 
Saúde de Ipixuna do Pará) em substituição a José Marcos da 
Silva Melo; 
- Titular: José Raimundo Farias de Moraes (Secretário Municipal 
de Saúde de  Chaves) em substituição a Alex Pamplona Ohana. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471016

PORTARIA Nº 1500 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2012/576935;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 25 de Setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
Dezembro de 2011, autorizando prorrogação dos Contratos dos 
Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justifi cam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 01 ano, a contar de 01/12/2012 a 
30/11/2013, o Contrato Administrativo da servidora MÔNICA 
INOCÊNCIO, matrícula nº 54194448/2, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13.12.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471112

Número: 3
Assinatura: 11/12/2012
Valor: 62,972,292.00
Justifi cativa: Retifi car o valor decorrente da prorrogação 
da vigência realizada através do 3º Termo Aditivo no qual, 
apesar do valor mensal não ter sido alterado, permanecendo 
em R$ 5.247.691,00 constou como valor global referente a 
12 (doze) meses o montante de R$ 58.079.601,00 quando a 
multiplicação do valor mensal por 12 (doze) parcelas equivale a 
R$ 62.972.292,00.
Contrato: 27/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471163

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 12/12/2012 a 12/12/2013
Justifi cativa: Ofício n° 732/2012 - Direção/HUBFS/UFPA, 
solicitação de prorrogação pelo Convenente.
Objeto: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses. 
Convenio: 15
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SESPA
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471414

PORTARIA N° 907 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°331978/2012.
R E S O L V E : 
REMOVER, o servidor FRANK OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 
n°5778565/2 cargo FÍSICO do 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.12.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471417

TERMO Nº: 25
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; 
para viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas 
Jurídicas responsáveis pela Elaboração dos Projetos Executivo, 
Complementares e afi ns e, pela Execução Física da Obra de 
Reforma, Adequação e Ampliação do Hospital Municipal de São 
Caetano de Odivelas.
VALOR TOTAL: R$ 959.500,00
ASSINATURA: 12/12/2012
VIGÊNCIA: 12/12/2012 a 12/12/2013
ORÇAMENTO: 
Funcional Programática: 10.303.1312.7363
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103 
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471434
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1433 DE 08/11/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.290 DE 30/11/2012, QUE 
DESIGNOU A SERVIDORA MARIA JOSIANE DE SOUSA MAIA, 
MATRICULA N° 5075076/2, PARA RESPONDER PELA DIREÇÃO 
DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 11.10.2012 A 22.10.2012.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 11.10.2010 A 22.10.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.12.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471479

PORTARIA N° 1501 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
CESSAR, a partir de 08/10/2012, os efeitos da Portaria de nº 1110 
de 24/08/2011, publicada no DOE Nº 32.234 de 04/09/2012, 
e da errata publicada em DOE nº 32280 de 14/11/2012, que 
designou a servidora CRYSTIANE LOPES CASTRO, matrícula nº 
54182963-2, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO TÉCNICA 
DE CENTRO REGIONAL(DAS-3), até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 1502 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/583972.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GEANNE BRITO DA ROCHA MIRANDA, 
matrícula nº 54182653-3/3, lotada na DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, para responder como CHEFE DA 
DIVISÃO DE NUTRIÇÃO, código GEP-DAS-011.3, no período 
de 03.12.2012 a 01.01.2013, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares
PORTARIA N° 1503 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54192835/1, lotado na DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, para responder 
como DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, código GEP-DAS-011.4, no período de 17.12.2012 
a 15.01.2013, em substituição a titular que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares

PORTARIA N° 1504 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2012/507671.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSIVÂNIA DA SILVA BARROS, 
matrícula nº 5902159-1, para responder pela Unidade de Pronto 
Atendimento/UPA – 10º CRS - ALTAMIRA, a partir de 01/07/2012 
até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 1505 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GEORGETTE DO SOCORRO NEGRÃO 
MACEDO, matrícula nº 54190020/1, lotada na 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE -BARCARENA, para responder como 
CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL, código 
GEP-DAS-011.3, no período de 03.12.2012 a 01.01.2013, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.12.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471207

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 262/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (TELAPREVIR 375mg), 
a fi m de atender solicitação do DPAIS/DEAF, para suprir as 
necessidades do paciente Igor Meireles Costa
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471229

Inexigibilidade: 25/2012
Data: 13/12/2012
Valor: 31,252.20
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO 
MALEATO DE SUNITINIB 25MG-SUTENT E MEDICAMENTO 
MALEATO DE SUNITINIB 12,5MG-SUTENT), para solicitação 
da DEAF, em atendimento ao paciente EDMUNDO TAVARES 
RIBEIRO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratifi cação: 13/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual


